ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2024

PHƯƠNG ÁN
Phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

 Sau khi phối hợp, trao đổi với Sở Tài chính về số liệu thu chi ngân sách

nhà nước năm 2025 (số liệu dự kiến) trên địa bàn huyện. UBND huyện xây dựng

Phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn huyện

Tu Mơ Rông trình HĐND huyện Tu Mơ Rông Khóa XIV, kỳ họp thứ 8 xem xét,

phê chuẩn cụ thể như sau:

I. DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2025

TỈNH GIAO

1. Dự toán thu ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh giao: 504.737

triệu đồng. Trong đó:

Dự toán thu cân đối ngân sách địa phương năm 2025: 434.408 triệu đồng

(Thu ngân sách trên địa bàn huyện: 59.900 triệu đồng, trong đó: thu cố định và

điều tiết ngân sách địa phương được hưởng: 44.457 triệu đồng; Thu bổ sung

cân đối từ ngân sách cấp trên là 389.951 triệu đồng).

- Thu bổ sung có mục tiêu: 70.329 triệu đồng.

2. Dự toán chi ngân sách địa phương tỉnh giao: 504.737 triệu đồng,

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 7.678 triệu đồng (chi nguồn vốn trong nước 7.590

triệu đồng, chi nguồn thu sử dụng đất 88 triệu đồng);

- Chi thường xuyên ngân sách địa phương: 418.041 triệu đồng;

- Chi bổ sung có mục tiêu: 70.329 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách địa phương: 8.689 triệu đồng, chiếm tỷ lệ là 2%

trên tổng chi cân đối ngân sách theo quy định Luật ngân sách nhà nước.

II. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

NĂM 2025

UBND huyện xây dựng Phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025, cụ thể như sau:

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025

Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025 dự kiến giao bằng mức tỉnh

giao: 504.737 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 dự kiến giao bằng mức tỉnh

giao: 504.737 triệu đồng.

2.1. Chi đầu tư phát triển: Chi đầu tư phát triển Chi đầu tư phát triển

7.678 triệu đồng (chi nguồn vốn trong nước 7.590 triệu đồng, chi nguồn thu sử

dụng đất 88 triệu đồng).

2.2. Chi thường xuyên ngân sách địa phương: 418.041 triệu đồng.

2.2.1. Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề:

a) Chi sự nghiệp giáo dục - dạy nghề:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng. Đối với phần kinh phí CCTL (mức lương cơ sở tăng thêm 0,31 triệu

đồng, mức lương cơ sở tăng thêm 0,54 triệu đồng) tạm giao cho các đơn vị

theo số Tỉnh giao 59.461 triệu đồng. Phần kinh phí còn thiếu sau khi Sở Tài

chính thẩm định sẽ bổ sung cho các đơn vị trong năm 2025.

- Chi thường xuyên theo định biên (không kể tiền lương và khoản có tính

chất lương, hỗ trợ chi khác theo quy định) phân bổ năm 2025 cho các đơn vị sự

nghiệp giáo dục-đào tạo mức chi như sau:

+ Đối với đơn vị trên 30 người, phân bổ 23 triệu đồng/người.

+ Đối với đơn vị dưới 30 người, phân bổ 26 triệu đồng/người.

+ Đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:

phân bổ 25 triệu đồng/người.

Phân bổ theo mức trên (không bao gồm nguồn thu học phí trích lại cho

các trường có thu học phí, cấp bù học phí) để đảm bảo các nhiệm vụ mang tính

thường xuyên như: kinh phí hợp đồng theo Nghị định 111/2023/NĐ-CP, kinh

phí trang bị, gia hạn các phần mềm kế toán, kinh phí phần mềm quản lý tiền

lương, kinh phí gia hạn phần mềm quản lý tài sản và một số nhiệm vụ chi

thường xuyên đặc thù, đột xuất của đơn vị.

 - Hỗ trợ chi cho Trung tâm giáo dục cộng đồng: 30 triệu đồng/xã.

- Kinh phí thực hiện Đề án tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đối với

học sinh dân tộc thiểu số 2021-2025 (giao Phòng Giáo dục và Đào tạo): 2.247

triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện Đề án cơ sở vật chất giáo dục (giao phòng Giáo dục

và Đào tạo): 1.449 triệu đồng.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình

giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025; Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu

số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Giao Phòng Giáo dục - Đào

tạo thực hiện): 1.000 triệu đồng.

- Phân bổ kinh phí thực hiện các chính sách giáo dục: 38.985 triệu đồng

(trong đó: Kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP:

22.112 triệu đồng, kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh khuyết tật: 382

triệu đồng, kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP:

4.717 triệu đồng, kinh phí hỗ trợ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP: 11.774 triệu đồng).

- Kinh phí chi khác sự nghiệp giáo dục tập trung: 1.000 triệu đồng.

- Kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng Giáo dục - Đào tạo: 500

triệu đồng.

- Phân bổ cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện các nhiệm vụ

chuyên môn, hoạt động của ngành như: kinh phí chuyên môn các bậc học, các

hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam, Kinh phí Chương trình PCGD,

Kinh phi tổ chức thăm quan Lăng Bác cho học sinh tiểu biểu (học sinh giỏi, học

sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó trong học tập), Kinh phí quỹ khuyến học,

Kinh phí hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục, Kinh phí duy trì phần mềm

eofice, Kinh phí tham gia giải thể thao học sinh cấp tỉnh tổ chức...

- Dự phòng kinh phí để chi trả chế độ cho giáo viên chưa tuyển, sự nghiệp

giáo dục quản lý tập trung tại ngân sách huyện: 2.335,883 triệu đồng.

b) Chi sự nghiệp đào tạo:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng, tính đủ cho 12 tháng. Đối với phần kinh phí CCTL (mức lương cơ sở

tăng thêm 0,31 triệu đồng, mức lương cơ sở tăng thêm 0,54 triệu đồng) Tỉnh

giao 1.549 triệu đồng, trong đó: Phân bổ cho đơn vị 184,815 triệu đồng (12

tháng); Phần kinh phí CCTL còn dư theo dõi tập trung ngân sách huyện

1.364,185 triệu đồng.

 - Chi thường xuyên theo định biên (không kể tiền lương và khoản có tính

chất lương, hỗ trợ chi khác) phân bổ năm 2025 cho đơn vị đào tạo mức chi 25

triệu đồng/biên chế.

 - Phân bổ cho công tác mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm

Chính trị huyện: 400 triệu đồng.

- Phân bổ chi nguồn sự nghiệp đào tạo chung của huyện: 400 triệu đồng

giao cho Phòng Nội vụ thực hiện.

- Ngoài ra còn phân bổ, giao cho đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đặc

thù, đột xuất theo quy định.

2.2.2. Các lĩnh vực chi thường xuyên khác:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng, tính đủ cho 12 tháng. Đối với phần kinh phí CCTL ((mức lương cơ sở

tăng thêm 0,31 triệu đồng, mức lương cơ sở tăng thêm 0,54 triệu đồng) Tỉnh

giao 41.229 triệu đồng, trong đó: Phân bổ cho đơn vị 35.236,917 triệu đồng (đủ

12 tháng); Phần kinh phí CCTL còn dư theo dõi tập trung ngân sách huyện

5.992,083 triệu đồng.

a) Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể, hội:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng.

- Chi thường xuyên theo định biên đối với các đơn vị quản lý hành chính,

đảng, đoàn thể (không kể tiền lương và khoản có tính chất lương, hỗ trợ chi

khác) phân bổ theo mức chi: 27 triệu đồng/biên chế và phân theo tỷ lệ đặc thù

giữa các ngành, số lượng biên chế cụ thể như sau:

+ Huyện ủy; Văn phòng HĐND-UBND huyện phân bổ 27 triệu đồng

nhân (x) số biên chế nhân (x) tỷ lệ hỗ trợ đặc thù của ngành 2,0 lần để đảm bảo

các nhiệm vụ mang tính thường xuyên như: Kinh phí chi trả hợp đồng theo Nghị

định 111/2023/NĐ-CP; Các khoản chi thường xuyên phục vụ hoạt động bộ máy

các cơ quan; Các khoản chi nghiệp vụ mang tính thường xuyên phát sinh hàng

năm; Kinh phí bảo dưỡng, bảo trì, sửa chữa thường xuyên các công trình cơ sở

hạ tầng, tài sản phục vụ công tác chuyên môn; sửa chữa nhỏ xe ô tô, xăng xe;

kinh phí mua sắm, thay thế trang thiết bị văn phòng…

+ Uỷ ban MTTQVN huyện phân bổ 27 triệu đồng nhân (x) số biên chế

nhân (x) tỷ lệ hỗ trợ đặc thù của ngành 1,8 lần để đảm bảo các nhiệm vụ mang

tính thường xuyên như: Kinh phí chi trả hợp đồng theo Nghị định 111/2023/NĐ-

CP; Các khoản chi thường xuyên phục vụ hoạt động bộ máy các cơ quan; Các

khoản chi nghiệp vụ mang tính thường xuyên phát sinh hàng năm; Kinh phí

trang bị, gia hạn các phần mềm kế toán, Kinh phí phần mềm quản lý tiền lương,

Kinh phí gia hạn phần mềm quản lý tài sản và một số nhiệm vụ chi thường

xuyên đặc thù, đột xuất của đơn vị...

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch, Huyện đoàn, Hội LHPN, Hội Nông dân,

Hội Cựu chiến binh phân bổ 27 triệu đồng nhân (x) số biên chế (x) tỷ lệ hỗ trợ

đặc thù của ngành 1,2 lần để đảm bảo các nhiệm vụ mang tính thường xuyên

như: Kinh phí trang bị, gia hạn các phần mềm kế toán, Kinh phí phần mềm quản

lý tiền lương, Kinh phí gia hạn phần mềm quản lý tài sản và một số nhiệm vụ

chi thường xuyên đặc thù, đột xuất của đơn vị...

 + Các đơn vị hành chính còn lại phân bổ 27 triệu đồng/biên chế; trong đó,

đối với các đơn vị có số lượng định biên dưới 6 người, phân bổ hỗ trợ thêm 1,1

lần để đảm bảo các nhiệm vụ mang tính thường xuyên như: Kinh phí trang bị,

gia hạn các phần mềm kế toán, Kinh phí phần mềm quản lý tiền lương, Kinh phí

gia hạn phần mềm quản lý tài sản và một số nhiệm vụ chi thường xuyên đặc thù,

đột xuất của đơn vị...

- Hỗ trợ kinh phí cho các Hội đặc thù hoạt động thường xuyên đảm bảo

theo quy định.

- Chi bộ máy quản lý hành chính, đảng, đoàn thể khối xã:

+ Chi hoạt động QLHC, đảng, đoàn thể khối xã: Đối với các xã phân bổ

24,5 triệu đồng/biên chế để bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết 81/2021 ngày

14/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định một số chế độ chi

tiêu đảm bảo hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Kon

Tum.

+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động theo QĐ số 99-BTC/TW: 23,4 triệu/chi

bộ/thôn với định mức (10 tháng lương tối thiểu hiện hành).

+ Ngoài ra còn phân bổ, giao cho các đơn vị tổ chức Đại hội các ngành,

đơn vị và thực hiện một số nhiệm vụ đặc thù, đột xuất của ngành, đơn vị, lĩnh

vực theo quy định.

b) Chi sự nghiệp văn hóa:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng, tính đủ cho 12 tháng.

- Chi thường xuyên theo định biên (không kể tiền lương và khoản có tính

chất lương, hỗ trợ chi khác) phân bổ năm 2025 cho đơn vị với mức chi 27 triệu

đồng/biên chế.

- Phân bổ hỗ trợ kinh phí tổ chức Liên hoan Ẩm thực người đồng bào dân

tộc Xơ Đăng, tổ chức thi Làn điệu Tingting và nghệ thuật quần chúng của người

Xơ Đăng, tổ chức Liên hoan Cồng chiêng, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật

khác...

- Ngoài ra còn phân bổ, giao cho đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đặc

thù, đột xuất của ngành, lĩnh vực theo quy định.

- Chi sự nghiệp Văn hóa (Hỗ trợ tham gia các hoạt động Văn hóa, nghệ

thuật trong năm…) phân bổ cho các xã: 15 triệu đồng/xã.

c) Chi sự nghiệp thể dục thể thao:

 Phân bổ cho Trung tâm VHTTDL&TT: 150 triệu đồng thực hiện các

nhiệm vụ sự nghiệp thể thao; kinh phí thực hiện các hoạt động thể dục thể thao

trong năm phân bổ cho các xã thực hiện: 15 triệu đồng/xã.

d) Chi sự nghiệp truyền thanh truyền hình:

- Chi lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số

lương, phụ cấp, các khoản đóng góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu

đồng, tính đủ cho 12 tháng.

- Chi thường xuyên theo định biên (không kể tiền lương và khoản có tính

chất lương, hỗ trợ chi khác) phân bổ năm 2025 cho đơn vị với mức chi 27 triệu

đồng/biên chế.

- Ngoài ra còn phân bổ, giao cho đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đặc

thù, đột xuất của ngành, lĩnh vực theo quy định.

e) Chi sự nghiệp y tế

Phân bổ kinh phí khám tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân

dân cho Trung tâm Y tế huyện 70 triệu đồng. Phân bổ kinh phí cho Phòng Lao

động-Thương binh và Xã hội huyện thực hiện nhiệm vụ mua thẻ BHYT cho đối

tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền: 10 triệu đồng.

f) Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội:

Phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện với tổng số tiền: 14.637 triệu

đồng: Hỗ trợ các chính sách như: kinh phí bảo trợ xã hội theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP; kinh phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách; kinh phí

thực hiện các chính sách ASXH, chi trợ giúp xã hội, mai táng phí...; Khối xã chi

trợ cấp cán bộ xã nghĩ việc và công tác xã hội khác, cải tạo, sữa chữa nhà bia

tường niệm cấp xã...

g) Chi quốc phòng - An ninh:

Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ quốc phòng-an ninh năm 2025 với số

tiền: 7.895,8 triệu đồng cho các đơn vị thực hiện theo quy định.

h) Chi sự nghiệp kinh tế:

Tổng chi sự nghiệp kinh tế năm 2025: 11.870,228 triệu đồng. Trong đó:

- Bố trí cho bộ máy quản lý, hoạt động đảm bảo chi lương, phụ cấp và các

khoản có tính chất lương: Phân bổ theo hệ số lương, phụ cấp, các khoản đóng

góp nhân (x) với mức lương cơ sở 2,34 triệu đồng, tính đủ cho 12 tháng. Chi

thường xuyên theo định biên (không kể tiền lương và khoản có tính chất lương,

hỗ trợ chi khác) phân bổ năm 2025 cho đơn vị với mức chi 27 triệu đồng/biên

chế.

- Phân bổ cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chi đặc thù, đột xuất, giao

thực hiện nhiệm vụ có liên quan; ưu tiên thu hồi tạm ứng ngân sách, trả nợ (nếu

có); bố trí các nhiệm vụ đã có khối lượng; Kinh phí khuyến nông; Kinh phí hỗ

trợ đất trồng lúa; Kinh phí cấp bù thủy lợi phí; Kinh phí hỗ trợ mô hình trồng

dứa xen canh rừng mới trồng; Kinh phí hỗ trợ thôn thôn Ba Khen xã Văn Xuôi

thực hiện các mô hình phát triển kinh tế nâng cao thu nhập cho người dân; Kinh

phí mua sắm máy móc, thiết bị phục vụ chuyển đổi số ứng dụng công nghệ

thông tin trên địa bàn huyện (Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng

02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "ưu tiên tối thiểu 01% tổng chi

thường xuyên ngân sách các cấp"); Kinh phí mua sắm trang thiết bị hệ thống âm

thanh phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và các Sự kiện của

Huyện; Kinh phí đối ứng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2025 và hỗ trợ khác,...

- Đặt hàng cho đơn vị cung cấp cung cấp dịch vụ công ích sử dụng kinh

phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp kinh tế.

- Dành nguồn sự nghiệp kinh tế 2.000 triệu đồng để thực hiện nhiệm vụ

cải tạo và trồng mới cây xanh trên địa bàn; Kinh phí trang trí, trồng hoa, cây

xanh tại khu trung tâm huyện phục vụ tết nguyên đán, kỉ niệm 20 năm thành lập

Huyện.

i) Chi sự nghiệp môi trường và bảo vệ môi trường:

- Phân bổ cho các đơn vị thực hiện từ nguồn chi sự nghiệp môi trường

năm 2025: 1.930 triệu đồng, ưu tiên cho các hoạt động sự nghiệp bảo vệ môi

trường trên địa bàn huyện.

- Đặt hàng cho đơn vị cung cấp cung cấp dịch vụ công ích sử dụng kinh

phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp môi trường.

2.2.3. Chi sự nghiệp khoa học công nghệ

Phân bổ cho phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã thực hiện ứng

dụng, chuyển giao công nghệ và chuyển đổi thực hiện hệ thống QLCL theo tiêu

chuẩn ISO 9001-2015: 200 triệu đồng (phần ngân sách tỉnh bổ sung ổn định giai

đoạn trước chuyển sang).

2.2.4. Kinh phí ủy thác để cho vay

Năm 2025, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, địa phương tiếp tục ủy

thác qua Ngân hàng chính sách xã hội huyện cho vay hộ nghèo, hộ chính sách

trên địa bàn huyện với tổng kinh phí: 1.800 đồng.

2.25. Chi khác ngân sách huyện

Dành nguồn chi khác ngân sách huyện năm 2025: 50 triệu đồng để bố trí

cho các nhiệm vụ phát sinh chưa xác định được trong năm 2025 theo quy định.

2.3. Dự phòng ngân sách địa phương: 8.689 triệu đồng, chiếm tỷ lệ là

2% trên tổng chi cân đối ngân sách theo quy định Luật ngân sách nhà nước.

2.4. Chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách ngân sách tỉnh, Ngân sách

Trung ương: 70.329 triệu đồng.

(Có các biểu chi tiết kèm theo)

Ghi chú: Số liệu trên đây là số dự kiến, sau khi được HĐND tỉnh họp

giao chỉ tiêu, UBND tỉnh phân bổ chính thức, UBND huyện sẽ điều chỉnh lại

cho phù hợp và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện biết theo quy định.

Trên đây là nội dung Phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm

2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; kính trình Hội đồng nhân dân huyện Tu

Mơ Rông Khóa XIV, kỳ họp thứ 8, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, phê chuẩn./.

		2024-11-26T09:54:45+0700

		2024-11-26T09:54:36+0700